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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo optimalizovat konzistenci a hodnotou pH tavených produktů na bázi

mléčných složek. Pro výrobu tavených produktů byl použit kazeinát sodný, máslo nebo slu-

nečnicový olej. Následně byly sledovány vybrané vlastnosti těchto produktů (hodnota pH,

obsah sušiny a texturní vlastnosti) v závislosti na délce skladování, typu použitého tuku a

případném přídavku hydrokoloidů (κ-karagenan, lokustová guma). Optimální konzistence

tavených produktů bylo dosaženo s použitím kazeinátu sodného a deionizované vody v po-

měru 1,0:5,3, respektive 1,0:4,9. Optimálního pH bylo dosaženo s následující směsí tavicích

solí: polyfosforečnan sodný, dihydrogenfosforečnan sodný a dihydrogendifosforečnan

sodný v poměru 1:3:1. S narůstající délkou skladování docházelo ke zvýšení tvrdosti a po-

klesu relativní lepivosti u všech modelových vzorků. Vliv použitého tuku nebyl jedno-

značný. Významný nárůst tvrdosti tavených produktů byl pozorován s přídavkem lokustové

gumy.

Klíčová slova: sušené mlékárenské směsi, kazeinát sodný, analog taveného sýru, texturní

analýza

ABSTRACT

The aim of this study was to optimize the consistency and pH value of dairy based processed

products. Sodium caseinate, butter or sunflower oil were used to produce the processed pro-

ducts. Subsequently, selected properties of these products (pH, dry matter content and tex-

tural properties) depending on the length of storage, type of used fat and addition of hydro-

colloids (κ-carrageenan, locust bean gum) were examined. Optimal consistency of the pro-

cessed products was obtained using sodium caseinate and deionised water at the ratio of

1,0:5,3 and 1,0:4,9, respectively. Optimal pH was obtained with following mixture of

emulsifying salts: sodium polyphosphate, sodium dihydrogen phosphate and disodium di-

hydrogen diphosphate at the ratio of 1:3:1. With increasing storage length the hardness

decreased and the relative adhesivness increased in all of model samples. The effect of used

fat was not clear. A significant increase in the hardness of the processed products was ob-

served with the addition of locust bean gum.

Keywords: dairy powders, sodium caseinate, processed cheese analogue, texture analysis
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ÚVOD

Mléko je považováno za nutričně bohatou potravinu, avšak vzhledem ke svému složení pod-

léhá rychlé zkáze. Sušením mléka může být jeho údržnost významně prodloužena, jsou tak

získány produkty, které mohou být skladovány relativně dlouhou dobu bez ztráty kvality.

V dnešní době jsou nejčastěji k výrobě sušených nefermentovaných mléčných produktů vy-

užívány sprejové sušárny, v menší míře pak sušárny válcové. Typ využité sušárny a tím

možné tepelné poškození prášků se odvíjí od zamýšleného použití výsledného produktu. Pro

zlepšení funkčních vlastností mléčných prášků je široce využívána instantizace neboli aglo-

merace jednotlivých částic do větších celků.

Kromě sušeného mléka jsou v mlékárenském průmyslu mimo jiné produkovány mléčné či

syrovátkové bílkovinné koncentráty nebo izoláty, sušená syrovátka, jejíž složení je často

modifikováno, sušené podmáslí, dále kazeiny, kazeináty a koprecipitáty.

Sušené mlékárenské směsi jsou vzhledem k mnoha výhodám, které nabízejí, využívány při

výrobě celé řady potravin. Jednu z těchto komodit představují analogy sýrů, které jsou vy-

ráběné postupy typickými pro tavené sýry, za použití různých zdrojů bílkovin (například

sladkého kazeinu či kazeinátů), tuků (zejména rostlinného původu), tavicích solí a vody,

případně pak dalších složek.

Takové produkty nemohou být označovány jako sýry, proto se využívají názvy jako tavený

výrobek aj. Tyto potraviny byly uvedeny na trh ve Spojených státech amerických na počátku

70. let 20. století a během několika let se dostali do popředí zejména díky snížení výrobních

nákladů ve srovnání s „klasickými“ tavenými sýry nebo sýry přírodními, jako jejichž ná-

hražky se využívají. Možnost různé formulace analogů sýrů také umožňuje vyrábět produkty

se sníženým obsahem nasycených mastných kyselin, cholesterolu nebo kalorií, což lze taktéž

považovat za jejich významnou výhodu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESY SUŠENÍ V MLÉKÁRENSTVÍ

Mléko a mléčné výrobky jsou nutričně bohaté potraviny, avšak díky vysokému obsahu vody

podléhají rychlé zkáze. Významná část z celkové produkce mléka se suší, tím dochází ke

snížení vodní aktivity a tím i aktivity mikroorganizmů, čímž je prodloužena údržnost mléka

a zachována jeho kvalita. Další výhodou je snadnější a ekonomicky méně náročná distribuce

a doprava, jelikož sušením dochází ke snížení hmotnosti a objemu produktu (Schuck, 2002,

O'Regan et al., 2009, O'Sullivan et al., 2019).

Nejčastěji využívaným způsobem sušení v potravinářství je sprejové sušení, které bylo vy-

vinuto zejména v souvislosti s výrobou sušeného mléka (Gharsallaoui et al., 2007) a je dnes

nejpoužívanější metodou pro dehydrataci nefermentovaných mléčných produktů (Schuck,

2002, Ramírez et al., 2006).

1.1 Sprejové sušení

Při této operaci je kapalný produkt rozprášen do proudu horkého plynu  obvykle vzduchu,

přičemž dochází ke vzniku prášku (Gharsallaoui et al., 2007). Velkou výhodou této metody

je minimální poškození výrobku díky použití relativně nižších teplot a jejich krátkodobému

působení na produkt ve srovnání např. s válcovým sušením. Proces sprejového sušení se

skládá ze tří základních kroků, kterými jsou atomizace, evaporace (odpařování) a separace

usušených částic od sušícího plynu (Moejes and van Boxtel, 2017).

Před vlastním sušením prochází mléko základním ošetřením, jako je tepelné ošetření, stan-

dardizace, homogenizace (Bylund, 2015, Schuck, 2002). Dále je nezbytné mléko zkoncen-

trovat na 45–55% obsah sušiny (Skanderby et al., 2009). Pro zakoncentrování mléka se nej-

častěji využívají vakuové trubkové odparky s klesajícím filmem, kde mléko prochází parou

zahřívanými trubkami. Odpařování probíhá při teplotě 65 až 70 °C (Bylund, 2015), teplo je

přes stěnu trubek přenášeno na tekoucí film mléka, ze kterého se odpařuje voda. V praxi jsou

využívány několikastupňové odparky, kde je pára oddělená od zakoncentrovaného mléka

využita k odpařování v dalším stupni (Moejes and van Boxtel, 2017), čímž je významně sní-

žena spotřeba energie (Ramírez et al., 2006). Zařazení tohoto kroku je velmi důležité, bez

předchozího zkoncentrování mléka by při sušení vznikaly značně malé částice s vysokým

obsahem vzduchu, špatnou smáčivostí a omezenou skladovatelností. Proces sušení by byl

také extrémně ekonomicky náročný (Bylund, 2015).
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První fází sprejového sušení je atomizace, jejímž cílem je vytvořit maximální plochu pro

přenos tepla mezi kapalinou a sušícím vzduchem (O'Sullivan et al., 2019). K rozprášení

zkoncentrovaného mléka na malé kapky jsou vzhledem ke své relativní jednoduchosti nej-

častěji využívány tlakové trysky nebo rotační atomizéry. Obecně platí, čím větší energii po-

skytneme, tím jemnější kapičky při atomizaci získáme. Velikost částic však stoupá se zvy-

šující se viskozitou a povrchovým napětím vstupní kapaliny (Gharsallaoui et al., 2007, Mo-

ejes and van Boxtel, 2017). Atomizace má vliv na vlastnosti výsledného produktu jako jsou

například velikost a struktura částic, rozpustnost, hustota nebo smáčivost (Bylund, 2015).

Atomizované kapky mléka přicházejí v sušící věži do kontaktu s horkým vzduchem o teplotě

180 až 230 °C. V této fázi dochází k výměně tepla a vody a začíná vlastní sušení (Moejes

and van Boxtel, 2017). Teplota kapiček vzrůstá na konstantní hodnotu, voda je odpařována

nejprve z povrchu částic, voda z vnitřních vrstev částice přitom postupně difunduje na její

povrch. Rychlost difuze je obvykle považována za konstantní a odpovídá rychlosti odpařo-

vání vody z povrchu. Jakmile však obsah vody dosáhne kritické hodnoty, dochází k tvorbě


[…]


vzorků;

 přídavek 0,1 % hmotnostních κ-karagenanu jednoznačně nezvýšil tvrdost všech mo-

delových vzorků, jeho koncentrace se proto jeví jako nedostačující pro uvedené ta-

vené produkty,

 s přídavkem stejného množství lokustové gumy došlo k výraznému navýšení tvrdosti

vzorků vyrobených za použití slunečnicového oleje,

 s přídavkem hydrokoloidů byla snížena relativní lepivost tavených produktů vyrobe-

ných za použití slunečnicového oleje.
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Závěrem lze říci, že by bylo vhodné provést další, rozsáhlejší experimenty s upravenou su-

rovinovou skladbou tavených produktů tak, aby byly získány modelové vzorky s konstant-

ním obsahem sušiny a mohl být tak lépe určen zejména vliv použitého tuku na vybrané vlast-

nosti tavených produktů. Dále by bylo vhodné testovat vliv různých koncentrací hydroko-

loidů, aby byla určena vhodná koncentrace těchto látek právě pro modelový systém uváděný

v této práci.
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PŘÍLOHA P I: SCHÉMA USPOŘÁDÁNÍ SOUPROUDÉHO A

PROTIPROUDÉHO SPREJOVÉHO SUŠENÍ

Upraveno dle Bylund (1995)
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PŘÍLOHA P II: RÁMCOVÉ SCHÉMA USPOŘÁDÁNÍ

JEDNOSTUPŇOVÉ SPREJOVÉ SUŠÁRNY

Upraveno dle Bylund (2015)

1 Sušicí věž

2 Ohřívač vzduchu

3 Nádrž na koncentrované mléko

4 Čerpadlo

5 Atomizér

6 Hlavní cyklon

7 Cyklon

8 Vzduchové sací ventilátory a filtry
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PŘÍLOHA P III: RÁMCOVÉ SCHÉMA USPOŘÁDÁNÍ

DVOUSTUPŇOVÉ SPREJOVÉ SUŠÁRNY

Upraveno dle Bylund (2015)

1 Vyrovnávací nádrž na koncentrované mléko

2 Čerpadlo

3 Ohřívač vzduchu

4 Atomizér

5 Filtr pro regeneraci jemných částic

6 Vzduchové ventilátory a ohřívače

7 Cyklon

8 Sušicí komora s integrovaným vibrofluidním žlabem
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PŘÍLOHA P IV: RÁMCOVÉ SCHÉMA USPOŘÁDÁNÍ TŘÍSTUPŇOVÉ

SPREJOVÉ SUŠÁRNY S INTEGROVANÝM FLUIDNÍM LOŽEM A

S INTEGROVANÝM PÁSEM

Upraveno dle Bylund (2015)

1 Vyrovnávací nádrž

2 Čerpadlo

3 Trubkový výměník tepla pro předehřev

4 Ohřívač vzduchu

5 Oběhové čerpadlo

6 Atomizér

7 Filtr pro regeneraci jemných částic

8 Fluidní lože

9 Vzduchové ventilátory a ohřívače

10 Sušicí věž
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Upraveno dle Bylund (2015)

1 Vysokotlaké napájecí čerpadlo

2 Atomizér

3 Primární sušící komora

4 Vzduchové filtry

5 Ohřívač / chladič

6 Rozvaděč vzduchu

7 Vibrofluidní žlab

8 Zadržovací komora

9 Konečná sušící komora

10 Chladicí komora

11 Vypouštění prášku

12 Cyklony

13 Ventilátory

14 Systém pro obnovu sušených částic

15 Systém prosévání

16 Systém rekuperace tepla
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PŘÍLOHA P V: POŽADAVKY NA POTRAVINÁŘSKÝ KAZEIN

Sladký (v % hmot.) Kyselý (v % hmot.)

Obsah vlhkosti méně než 12,0 včetně méně než 12,0 včetně

Obsah bílkoviny v sušině z

toho obsah kazeinu

více než 84,0 včetně více

než 95,0 včetně

více než 90,0 včetně více

než 95,0 včetně

obsah mléčného tuku méně než 2,0 včetně méně než 2,0 včetně

Obsah bezvodé laktózy méně než 1,0 včetně méně než 1,0 včetně

Titrační kyselost
méně než 0,27 ml 1 N roz-

toku NaOH na 1 g včetně

Obsah popela (včetně P205) více než 7,5 včetně méně než 2,5 včetně

Obsah sedimentu (připálené

částice)
méně než 15 mg v 25 g méně než 22,5 mg v 25 g

Přítomnost látek cizího pů-

vodu
nepřítomny ve 25 g

Maximální obsah olova 0,75 mg/kg

Vůně bez cizích pachů

Barva bílá až krémově bílá

Vzhled připouští se hrudky, které lze rozmělnit mírným tlakem

Upraveno dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. (Česko, 2016)
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PŘÍLOHA P VI: POŽADAVKY NA POTRAVINÁŘSKÝ KAZEINÁT

Kazeináty

Obsah vlhkosti méně než 8,0 včetně

Obsah kazeinu přepočteného na suchý

extrakt

více než 88,0 včetně

více než 95,0 včetně

Obsah mléčného tuku méně než 2,0 včetně

Obsah bezvodé laktózy méně než 1,0 včetně

Hodnota pH 6,0 až 8,0

Obsah sedimentu (připálené částice) méně než 22,5 mg v 25 g

Přítomnost látek cizího původu nepřítomny ve 25 g

Maximální obsah olova 0,75 mg/kg

Vůně velmi slabá cizí vůně nebo zápach

Barva bílá až krémově bílá

Vzhled
připouští se přítomnost hrudek, které lze

rozmělnit mírným tlakem

Rozpustnost
téměř zcela rozpustný v destilované vodě, s

výjimkou kazeinátu vápenatého

Upraveno dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. (Česko, 2016)
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