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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
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6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Venduly Kůrové je zpracována na velmi vysoké úrovni z hlediska
odborného i formálního. Teoretická část práce je psaná téměř bez překlepů, v praktické části se
drobné formulační nedostatky občas vyskytují, celkově to však kvalitu práce nijak nesnižuje.
Teoretická část je rozdělena na kapitolu týkající se procesů sušení v mlékárenství a popisu vybraných
suchých mléčných směsí. Druhá kapitola teortické části je věnována taveným sýrům a jejich
analogům. Praktická část je napsána srozumitelně. V metodické části na str. 42 a 43 hovoříte o
receptuře 4, která však v tabulce 1 zaznamenána není. Popis receptury je z textu sice patrný, ale pro
přehlednost by bylo vhodné uvést všechny suroviny této receptury v tabulce, obdobně jako je tomu
u receptur 1-3. Ve výsledkové části studentka přehledně prezentue získané výsledky v podobě
fotografií vyrobených produktů, grafů a tabulek. U popisu tabulek uvádějících hodnoty pH a obsahu
sušiny není uvedeno jakým způsobem jsou odnoty uváděny (průměr ± směrodatná odchylka).
Diskuze je vedena relevantním způsobem. Závěr práce je srozumitelný s návrhem dalšího směřování
pro vysvětlení některých trendů popisovaných ve výsledkové a diskuzní části diplomové práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V metodické části na str. 40 popisujete výrobu modelových vzorků. Skutečně byla směs tavena po
dobu 15 minut při 90 ± 2°C? Nejednalo se o celkovou dobu výroby na požadovanou teplotu?
2. V teoretické části hovoříte o přídavku kyseliny při výrobě analogů vyráběných ze sladkého kazeinu
a jejich pH, které se pohybuje v hodnotách 7-9 (str. 35). Hodnoty pH pro vašich vzorků se
pohybovaly v hodnotách cca 5,7-5,9. Věděla byste čím, je to způspbeno?
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